

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy

một số cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh năm 2016

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 2429
ÉN	Ngày: 05/4/16
	Chuyên:

Thực hiện Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC) một số cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực PCCC; nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc thực hiện các quy định của Nhà nước về công tác PCCC.
2. Qua công tác kiểm tra, đánh giá thực trạng công tác PCCC tại các cơ sở, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót dẫn đến nguy cơ phát sinh cháy, nổ; hướng dẫn cơ sở triển khai các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn về PCCC và chủ động về lực lượng, phương tiện tại chỗ để sẵn sàng xử lý có hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra; đồng thời, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn PCCC, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC trước khi đưa công trình vào sử dụng và cấp giấy phép của các ngành có liên quan.
2. Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCC của cơ sở như: Triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, Thông tư số 66/2014/TT-BCA và các văn bản khác liên quan đến công tác PCCC; kiểm tra việc phân công trách nhiệm quản lý công tác PCCC, đơn đốc nhắc nhở thực hiện công tác PCCC của lãnh đạo các đơn vị, cơ sở.
3. Kiểm tra số lượng, chủng loại và chất lượng hoạt động của hệ thống cấp nước chữa cháy bên trong, bên ngoài; hệ thống báo cháy, chữa cháy tự động (nếu

có); hệ thống chống sét, nối đất của công trình; phương tiện thiết bị PCCC được trang bị, lắp đặt tại cơ sở.

4. Kiểm tra việc thành lập đội PCCC cơ sở, công tác xây dựng, củng cố lực lượng PCCC cơ sở; hệ thống thông tin liên lạc phục vụ PCCC tại cơ sở; công tác thường trực xử lý các tình huống cháy, nổ và hệ thống giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy.

5. Kiểm tra các điều kiện an toàn cho con người trong quá trình thoát nạn, cửa thoát nạn, lối thoát nạn theo Quy chuẩn Việt Nam 06:2010/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình.

6. Kiểm tra việc đầu tư kinh phí cho các hoạt động PCCC; lập và thực tập phương án PCCC cơ sở; việc mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 130/2006/NĐ-CP ngày 08/11/2006 của Chính phủ.

7. Kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC trong sản xuất, kinh doanh và sắp xếp hàng hóa, vật tư, vệ sinh công nghiệp, chống cháy lan; việc quản lý sử dụng nguồn nhiệt, ngọn lửa trần và các chất dễ cháy; việc ban hành nội quy, quy định an toàn PCCC.

8. Kiểm tra việc quản lý, vận hành các dây chuyền công nghệ, máy móc, thiết bị theo quy trình.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. **Đối tượng kiểm tra:** Một số cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh (Có danh sách kèm theo).

2. **Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 11/4/2016 đến ngày 26/4/2016.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Đại diện lãnh đạo Cảnh sát PCCC tỉnh - Trưởng đoàn;

2. Đại diện Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên;

3. Đại diện Sở Xây dựng - Thành viên;

4. Đại diện Sở Công Thương - Thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cảnh sát PCCC tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra, phúc tra và lập biên bản kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

- Bố trí phương tiện để phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Xử lý hoặc tham mưu UBND tỉnh xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC của các cơ sở phát hiện qua kiểm tra.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cho UBND tỉnh, C66 – BCA biết, chỉ đạo.

2. Các đơn vị thành viên đoàn kiểm tra

Phối hợp với Cảnh sát PCCC tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Lập danh sách cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra gửi Cảnh sát PCCC tỉnh (qua Phòng Hướng dẫn, chỉ đạo về phòng cháy) **trước ngày 05/4/2016** để tổng hợp và thành lập Đoàn kiểm tra.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, giao Cảnh sát PCCC tỉnh đôn đốc, chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- C66 - Bộ Công an (*báo cáo*);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Cảnh sát PCCC tỉnh;
- Các Sở: Công Thương, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư;
- Các đơn vị được kiểm tra (theo phụ lục);
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CNXD, CBTH;
- Lưu:VT, NC (ttrung187)



Phạm Trường Thọ

**LỊCH KIỂM TRA AN TOÀN PCCC ĐỐI VỚI
MỘT SỐ CƠ SỞ TRỌNG ĐIỂM TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH**

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 1509/KH-UBND ngày 04/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh)



STT	Tên cơ sở	Cơ quan chủ quản	Địa chỉ	Thời gian kiểm tra	
				Sáng	Chiều
1	Khách sạn Sông Trà	Cty TNHH TM BĐS Hưng Việt - CN Quảng Ngãi	TP. Quảng Ngãi	Ngày 11/4	
2	Khách sạn Thiên Hưng (Vũ Gia)	Cty TNHH TM BĐS Hưng Việt - CN Quảng Ngãi	TP. Quảng Ngãi		Ngày 11/4
3	Siêu thị Thành Nghĩa	DNTN Sách Thành Nghĩa TP-HCM	TP. Quảng Ngãi	Ngày 12/4	
4	Trụ sở làm việc Bảo hiểm Xã hội tỉnh	Bảo Hiểm Xã Hội tỉnh	TP. Quảng Ngãi		Ngày 12/4
5	Cty CP Đường Quảng Ngãi	Cty CP Đường Quảng Ngãi	TP. Quảng Ngãi		Ngày 13/4
6	Trung tâm thương mại Ông Bô	Cty CP Bao bì Việt Phú	TP. Quảng Ngãi	Ngày 14/4	
7	Trung tâm thương mại Việt Trung	Cty TNHH-SX XD Thương mại Việt Trung	TP. Quảng Ngãi		Ngày 14/4
8	Nhà máy công nghiệp nặng Doosan Vina	Cty TNHH Công nghiệp nặng Doosan Vina	KKT Dung Quát-Bình Sơn	Ngày 15/4	
9	Nhà máy đóng tàu Dung Quát	Cty Công nghiệp Tàu thủy Dung Quát	KKT Dung Quát-Bình Sơn		Ngày 15/4
10	Cảng Gamadep	Cty CP Cảng quốc tế Gemadep	KKT Dung Quát-Bình Sơn	Ngày 18/4	
11	Cty TNHH Global Eco Energy (CB gỗ)	Cty TNHH Global Eco Energy (CB gỗ)	KKT Dung Quát-Bình Sơn		Ngày 18/4
12	NM SX viên nén sinh khối	Cty CP Năng lượng Sáng tạo Á Châu	KKT Dung Quát-Bình Sơn	Ngày 19/4	
13	NM viên nén sinh khối	Cty TNHH MTV Hào Hưng	KKT Dung Quát-Bình Sơn		Ngày 19/4

			Sơn		
14	NM CBLs Khánh Hào	Cty TNHH CB dăm gỗ Khánh Hào	CCN Thạch Trụ-Mộ Đức	Ngày 20/4	
15	NM CBLs Trường Thịnh	Cty TNHH TM XNK Trường Thịnh	CCN Thạch Trụ-Mộ Đức		Ngày 20/4
16	NM viên nén Vạn Lý	Cty TNHH TM Ngọc Quyên	Phố Phong - Đức Phó	Ngày 21/4	
17	NM CBLs Trường Kỳ	Cty TNHH CBLs XNK Trường Kỳ	CCN Ba Động-Ba Tư		Ngày 21/4
18	NM CBLs Hoàng Lâm Phú	Cty TNHH Hoàng Lâm Phú	CCN Ba Động-Ba Tư	Ngày 22/4	
19	NM CBLs Thượng Hải	Cty TNHH CBLs Thượng Hải	CCN Ba Động-Ba Tư		Ngày 22/4
20	NM CBLs và dăm gỗ nguyên liệu giấy Sơn Hà	Cty TNHH Nhất Hưng Sơn Hà	Sơn Hạ - Sơn Hà	Ngày 25/4	
21	NM CBLs và dăm gỗ nguyên liệu giấy Trà Bồng	Cty TNHH Nhất Hưng Trà Bồng	Trà Bình - Trà Bồng		Ngày 25/4
22	Nhà máy chiết nạp Gas Tiến Phát	Cty TNHH TMDV Tiến Phát	KCN Tịnh Phong-Sơn Tịnh	Ngày 26/4	
23	Nhà máy chiết nạp Gas Miền Trung	Cty TNHH MTV TMDV Dầu khí Miền Trung	KCN Tịnh Phong-Sơn Tịnh		Ngày 26/4